
Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di
Trento e il Centro Studi Martino Martini

Approvazione dello schema di protocollo 
Delibera n. 2121 del 19/10/2018

Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e IL Centro
Martino Martini

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2121 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e IL Centro
Martino Martini Il giorno 19 Ottobre 2018 ad ore 09:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione
disposta con avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S116-00408
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 9 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Considerato che:
- vi è un crescente interesse delle componenti economiche e sociali della provincia di Trento ad approfondire
le relazioni e lo scambio di conoscenze con le diverse provincie della Repubblica Popolare Cinese;
- il Centro Studi Martino Martini è un'associazione culturale che ha lo scopo di sviluppare le relazioni
interculturali tra l'Europa, la Cina e più in generale l'Est Asia, e i Paesi collegati alla Via della Seta,
favorendo lo scambio di conoscenze scientifiche, umanistiche, economiche e tecnologiche ed in particolare:
a. promuovere e divulgare studi, ricerche e conoscenze sulla Cina di carattere storico,
economico, sociologico, linguistico, tecnologico e scientifico;
b. sostenere iniziative in Cina miranti a promuovere gli studi sull'Europa, con particolare riferimento alla
realtà italiana e regionale;
c. promuovere l'interscambio delle risorse umane, accademiche e professionali, tra Centri universitari, Istituti
di cultura, Enti socio-economici dell'Italia e della Cina;
d. valorizzare le relazioni scientifiche tra Istituti universitari cinesi e Istituzioni italiane ed europee, con
particolare riferimento all'Università di Trento; estendere i rapporti di cooperazione culturale con persone ed
Enti, europei e asiatici, che perseguono scopi simili;
e. valorizzare la figura e l'eredità culturale di Martino Martini, mediatore e interprete tra il mondo cinese e
quello europeo, curandone l'edizione critica delle opere e stimolando la ricerca sui rapporti tra la civiltà



occidentale e le civiltà extra-europee;
- il Centro svolge attività di studio, ricerca e documentazione sulla cultura, la storia e la realtà
sociale ed economica della Cina, con particolare riferimento ai suoi secolari rapporti con la civiltà
occidentale;
- in 20 anni di attività, valorizzando le conoscenze sulla Cina e la vasta la rete di contatti sviluppata dai suoi
membri in varie discipline scientifiche e umanistiche, il Centro ha acquisito una expertise unica in Trentino
per quanto attiene la conoscenza delle relazioni politiche, economiche e sociali, storiche e contemporanee
della Cina;
- a livello territoriale vi è una crescente presenza di operatori che, a vario titolo offrono attività
e servizi di collegamento e scambio socio culturale con la Repubblica popolare Cinese.
Ritenuto opportuno attraverso un protocollo d'intesa dare una cornice entro cui sviluppare i temi di interesse
tra la Provincia autonoma di Trento e il Centro Martino Martini e precisamente:
- creare un data base degli enti, degli operatori culturali ed economici interessati ad operare con una
controparte cinese;
- organizzare attività di formazione per insegnanti e imprenditori relativi alla cultura anche economica e
legale cinese;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00408
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 9 
- offrire supporto per la ricerca di forme di finanziamento poste in essere dall'Unione Europea ed altre
istituzioni per attività di cooperazione accademica e imprenditoriale con la Cina;
- certificare le produzioni che abbiano ad oggetto il nome e le opere di M. Martini.
Considerato che il protocollo d'intesa, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e
sostanziale, prevede la predisposizione di un piano annuale che descrivi gli obiettivi da raggiungere e la
sottoscrizione di accordi specifici per la realizzazione delle attività previste nel Piano che richiedono
specifiche intese o il sostegno finanziario da parte della Provincia,
compatibilmente con le risorse disponibili sul bilancio provinciale.
Preso atto che dal presente atto non scaturiscono oneri diretti a carico del bilancio provinciale.
Rilevato che il monitoraggio sui risultati complessivi del protocollo sono affidati al dirigente competente in
materia di attività internazionali il quale, entro il 31 gennaio di ogni anno, redigerà un resoconto da
trasmettere alla Presidenza della Provincia.
Preso atto che, nel rispetto dell'art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi.
Tutto ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- vista la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14, art. 22 e in conformità alle linee generali di intervento
delineate dal Programma Pluriennale della Ricerca per la XV Legislatura,
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1229 del 20 luglio 2015 e s.m.i.
- vista la Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 e s.m. (sulle attività culturali);
- a voti unanimi, espressi nella forma di legge;
DELIBERA
1. di approvare, per i fini di cui in premessa, lo schema di Protocollo di Intesa tra la Provincia autonoma di
Trento e il Centro Martino Martini nel testo allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di autorizzare il Presidente o suo delegato alla stipula del protocollo di intesa di cui al punto 1) parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale e che
eventuali iniziative di cui all'art. 2 dell'allegato protocollo dovranno essere RIFERIMENTO :
2018-S116-00408
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 9 
condivise dalle Parti con successivi atti, compatibilmente con le risorse disponibili sul bilancio provinciale;



4. di dare atto che il Protocollo ha validità dalla data della sottoscrizione e per la durata indicata nel
protocollo stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00408
Pag 4 di 5 LP
Num. prog. 4 di 9 
Adunanza chiusa ad ore 10:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


